
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

 
Latina - Corso G. Matteotti n. 101 

_______________________ 
 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

ESTRATTO   DAL   VERBALE    N.  6  DELLA  SEDUTA   DEL   18/10/2022  
 
 
        L’anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese ottobre alle ore  12,45  in Latina, 
presso la sede consortile di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione convocato con nota  pec  prot. n  14234  del 10.10.2022. 
     

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 9 
 
 
  OGGETTO:  Approvazione Codice etico/di comportamento Consorzio di Bonifica 

Lazio Sud Ovest. 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori: 
 
 
   
CONTI Pasquale   - Presidente 
BOSCHETTO Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO Denis   - Consigliere 
FRANCIA Marco   - Consigliere 
FRATELORETO Cesare  - Consigliere 
LESTI Adelino   - Consigliere 
ROSSI Antonio   - Consigliere 
ROSSI Giuliano   - Consigliere 
ZANARELLA Luca    - Consigliere 
 
Assenti: MAGGIACOMO Samuele, MISCIO Cesare, MONETTI Pier Paolo 
 
Assistono  i  Signori :  
 
SCIBETTA Titoflavio  Revisore Unico (in collegamento da remoto) 
CORBO Natalino   Direttore Generale  
ZOCCHERATO Cristina  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente CONTI Pasquale   
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO  Cristina  

 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.9/C.A. 2
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto Consortile; 

PREMESSO che: 
- ai sensi del DPR 62/2013 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 54 del Dlgs 

165/2001 le amministrazioni pubbliche adottano codici di comportamento che 
integrano e specificano il codice di comportamento di cui al DPR 62/2013; 
 

- a seguito della successione ope legis dell’Ente ai Consorzi Agro Pontino e Sud 
Pontino si rende necessario adottare il Codice di comportamento del Consorzio di 
Bonifica Lazio Sud Ovest; 
 

- è stata predisposta dagli uffici competenti la bozza del citato Codice, ai sensi del 
DPR 62/2013 e s.m.i., che richiama i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità 
e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare; estende, per 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta a tutti i collaboratori o consulenti, con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei 
confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e 
che realizzano opere in favore dell’amministrazione; 
 

CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 15 del vigente CCNL il documento è stato consegnato alle RSA in 

data 04/08/2022 – prot. n. 11667, 
- le RSA FLAI CGIL- FAI CISL- FILBI UIL hanno espresso parere favorevole al 

suddetto Codice Etico (comunicazioni prot. n. 14050 del 5/10/22, n. 14094 del 
5/10/22 e n. 12592 del 6/9/22);  

 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di trasparenza e anticorruzione ai fini 
dell’adozione del Codice di comportamento;  
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.9/C.A. 3
 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) 
per il triennio 2022-2024;  
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del Codice; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI approvare il Codice di comportamento del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
disponendone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet consorziale;  
 
DI pubblicare la presente deliberazione nell’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 

                    IL SEGRETARIO       
          (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


